PAGE

[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

администрации Новоалександровского

муниципального округа Ставропольского края

П Р И К А З

	     18 декабря 2023 г.
	    г. Новоалександровск
	       №  258

Об утверждении Порядка определения объема средств субсидии, подлежащего возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

В соответствии с пунктом 31 постановления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 14 декабря 2023 г. № 1653 «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения объема средств субсидии, подлежащего возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - Порядок).

2. Контроль за выполнение настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2024 года.

	Заместитель главы администрации –

начальник финансового управления

администрации Новоалександровского муниципального округа

Ставропольского края
	И.В. Неровнов

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления

администрации Новоалександровского

муниципального округа

Ставропольского края

от 18 декабря 2023 г. № 258

Порядок определения объема средств субсидии, подлежащего возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждениям Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 31 постановления администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края от 14 декабря 2023 г. № 1653 «О Порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в отношении муниципальных учреждений Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края», и устанавливает порядок возврата в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа) не использованных на 01 января текущего финансового года остатков субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям Новоалександровского муниципального района Ставропольского края (далее – учреждение) на финансовое обеспечение муниципального задания, образовавшиеся в связи с недостижением учреждениями показателей характеризующих объем муниципальных услуг (работ), установленный муниципальным заданием.
2. В случае недостижения бюджетными учреждениями установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), субсидия подлежит возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края в объемах, соответствующих недостигнутым показателям муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) отклонений), но не более чем сумма остатка средств субсидии.
3. Администрация Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (отраслевой орган администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющая(ий) функции и полномочия  учредителя (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) направляет в течение первых десяти рабочих дней текущего финансового года в финансовое управление администрации Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края (далее – финансовое управление) расчет средств субсидии, подлежащих возврату в бюджет муниципального округа, по форме согласно приложению к настоящему Порядку с пояснительной запиской с обоснованием расчета и причин невыполнения муниципального задания в двух экземплярах на бумажном носителе.

4. Финансовое управление в течение пяти рабочих дней рассматривает предоставленный расчет и один экземпляр согласованного расчета направляет органу, осуществляющий функции и полномочия учредителя. В случае возникновения разногласий финансовое управление направляет органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя письмо с указанием причины возврата несогласованного расчета.
5. Сумма субсидии, подлежащая возврату (Rост), рассчитывается пропорционально недостигнутым показателям муниципального задания, характеризующим объем муниципальной услуги (работы) (с учетом допустимых (возможных) отклонений и применения коэффициента выравнивания, на основании затрат (нормативных затрат) на выполнение муниципального задания по следующей формуле:

Rост = ∑i Ni услуга + ∑ w Nw работа,    где

 Ni услуга - затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по i-ой муниципальной услуге;

Nw работа - затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-ой работе.

Затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по i-ой муниципальной услуге, определяются по следующей формуле:

Ni услуга   = ∑i Ni × Vi невып   , где

Ni - нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной услуги (с учетом отраслевого корректирующего коэффициента);

Vi - невыполненный объем муниципального задания по i-ой муниципальной услуге.

Затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-ой работе (Nw невып), определяются исходя из затрат на выполнение w-ой работы пропорционально невыполненному объему w-ой работы с учетом возможного отклонения от показателей, установленных в муниципальном задании по w-ой работе, в пределах которых муниципальное задание считается выполненным (при установлении).

Не выполненный объем муниципального задания по i-ой муниципальной услуге (работе) (Vi невып) определяется по следующей формуле:
Vi невып = Viмз - Viоткл -  Viфакт       , где

Viмз- объем i-ой муниципальной услуги (работы), установленный муниципальным заданием;
Viоткл - установленное органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя возможное отклонение от показателей, установленных в муниципальном задании по i-ой муниципальной услуге (работе), в пределах которых муниципальное задание считается выполненным (при установлении);
Viфакт - фактическое значение объема i-ой муниципальной услуги (работы) за отчетный период в соответствии с отчетом о выполнении муниципального задания.

В случае принятия органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя решения о применении нормативных затрат на выполнение работ, затраты, связанные с невыполнением муниципального задания по w-ой работе, рассчитываются в порядке, определенном для расчета затрат, связанных с невыполнением муниципального задания по i-ой муниципальной услуге.
6. Не использованные на 01 января текущего финансового года остатки субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в объеме, соответствующем недостигнутым показателям, характеризующим объем муниципальной услуги (работы) муниципального задания, но не более чем сумма остатка средств субсидии, подлежат перечислению учреждением в бюджет Новоалександровского муниципального округа Ставропольского края, в срок до 1 марта текущего финансового года.
Приложение

к Порядку возврата в бюджет

 Новоалександровского муниципального округа

 Ставропольского края неиспользованных

 остатков средств, предоставляемых муниципальным

 бюджетным учреждениям Новоалександровского

 муниципального округа Ставропольского края

 в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1

 Бюджетного Кодекса Российской Федерации

Расчет

средств субсидии, подлежащих возврату в бюджет Новоалександровского муниципального округа

Ставропольского края

на 1 января 20__ г. <1>,

Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя___________________________________

Наименование Учреждения ___________________________________________________

	п/п
	Муниципальная услуга или работа
	Показатель, характеризующий объем неоказанных муниципальных услуг и невыполненных работ
	Нормативные затраты на оказание единицы показателя, характеризующего объем муниципальной услуги или работы, рублей (4)
	Объем остатка Субсидии, подлежащий возврату в бюджет муниципального округа, рублей (5)

	уникальный номер реестровой записи (2)
	наименование (2)
	показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги (работы) (2)
	показатель, характеризующий условия (формы) оказания муниципальной услуги (выполнения работы) (2)
	наименование (2)
	единица измерения
	Отклонение, превышающее допустимое (возможное) значение (3)

	_______

(наименование показателя) (2)
	________

(наименование показателя) (2)
	________

(наименование показателя) (2)
	________

(наименование показателя) (2)
	______

(наименование показателя) (2)

	наименование (2)
	код по ОКЕИ (2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальные услуги

	Работы

	Итого

	Руководитель органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя

	Согласовано:

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Заместитель главы администрации - начальник финансового управления АНМО СК

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Ответственный исполнитель

	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)
	(телефон)

	Исполнитель:

	(подпись)
	(расшифровка подписи)
	(телефон)

	"______"_____________20____г.

--------------------------------

    (1) Указывается финансовый год, следующий за годом предоставления Субсидии.

 (2) Указывается в соответствии с муниципальным заданием.

 (3) Указывается в соответствии с данными отчета о выполнении муниципального задания.

 (4) Указываются нормативные затраты.

 (5) Рассчитывается как произведение значений в графах 12 и 13 настоящего Расчета.